
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц
(руководителей высших исполнительных органов государственной власти)
субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 г. N 184-ФЗ "Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации"

постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень показателей для оценки
эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей
высших исполнительных органов государственной власти) субъектов
Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации (далее - перечень).

2. Администрации Президента Российской Федерации:

а) разработать и представить до 1 июня 2019 г. на утверждение Президента
Российской Федерации методику расчета показателя, предусмотренного
пунктом 1 перечня;

б) ежегодно, до 1 марта, представлять Президенту Российской Федерации
доклад о значениях показателя, предусмотренного пунктом 1 перечня, за
отчетный период.

3. Правительству Российской Федерации разработать совместно с
рабочими группами Государственного совета Российской Федерации по
соответствующим направлениям и утвердить:

http://docs.cntd.ru/document/901744603


а) методики расчета показателей, предусмотренных пунктами 2-15
перечня, на период до 2024 года включительно, в том числе на отчетный
период (текущий год) и на плановый период, составляющий два года,
следующие за отчетным периодом, - до 1 июня 2019 г.;

б) форму отчетности высших должностных лиц (руководителей высших
исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской
Федерации о достигнутых за отчетный период (прошедший год) значениях
(уровнях) показателей, предусмотренных перечнем, а также правила
распределения между субъектами Российской Федерации грантов в форме
межбюджетных трансфертов на основе достигнутых ими за отчетный период
значений (уровней) таких показателей (с учетом особенностей распределения
грантов в 2019 году) - до 1 июля 2019 г.

4. Правительству Российской Федерации совместно с Администрацией
Президента Российской Федерации представить до 1 июня 2019 г. Президенту
Российской Федерации предложения:

а) по рассмотрению вопросов, связанных с обоснованием и при
необходимости защитой планируемых на отчетный (текущий год) и плановый
периоды и достигнутых субъектами Российской Федерации за отчетный
период (прошедший год) значений (уровней) показателей, предусмотренных
перечнем;

б) по разработке правил распределения в 2019 году между субъектами
Российской Федерации грантов в форме межбюджетных трансфертов.

5. Правительству Российской Федерации подготавливать при участии
рабочих групп Государственного совета Российской Федерации и
представлять Президенту Российской Федерации:

а) доклад о планируемых значениях (уровнях) показателей,
предусмотренных пунктами 2-15 перечня, на отчетный и плановый периоды, -
до 1 июля 2019 г., далее - ежегодно, до 1 мая;

б) доклад о достигнутых субъектами Российской Федерации за отчетный
период значениях (уровнях) показателей, предусмотренных пунктами 2-15
перечня, - ежегодно, до 1 мая;



в) предложения по распределению между субъектами Российской
Федерации грантов на основе достигнутых за отчетный период значений
(уровней) показателей, предусмотренных перечнем, - ежегодно, до 20 мая.

6. Высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных
органов государственной власти) субъектов Российской Федерации ежегодно,
до 1 апреля, представлять в Правительство Российской Федерации доклады
о достигнутых за отчетный период значениях (уровнях) показателей,
предусмотренных перечнем.

7. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок:

а) представить предложения по внесению изменений в акты Президента
Российской Федерации в соответствии с настоящим Указом;

б) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.

8. Признать утратившим силу Указ Президента Российской Федерации от
14 ноября 2017 г. N 548 "Об оценке эффективности деятельности органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2017, N 47, ст.6963).

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.Путин

Москва, Кремль

25 апреля 2019 года

N 193

http://docs.cntd.ru/document/555634921


Перечень показателей для оценки
эффективности деятельности высших
должностных лиц (руководителей высших
исполнительных органов государственной
власти) субъектов Российской Федерации и
деятельности органов исполнительной
власти субъектов Российской ...
УТВЕРЖДЕН

Указом Президента

Российской Федерации

от 25 апреля 2019 года N 193

Перечень показателей для оценки эффективности деятельности высших
должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов
государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации

1. Уровень доверия к власти (Президенту Российской Федерации, высшим
должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов
государственной власти) субъектов Российской Федерации).

2. Количество высокопроизводительных рабочих мест во внебюджетном
секторе экономики.

3. Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства,
включая индивидуальных предпринимателей.

4. Производительность труда в базовых несырьевых отраслях экономики.

5. Уровень реальной среднемесячной заработной платы.



6. Объем инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций
инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных
ассигнований федерального бюджета.

7. Уровень бедности.

8. Ожидаемая продолжительность жизни при рождении.

9. Естественный прирост населения.

10. Количество семей, улучшивших жилищные условия.

11. Уровень доступности жилья.

12. Доля городов с благоприятной городской средой.

13. Качество окружающей среды.

14. Уровень образования.

15. Доля соответствующих нормативным требованиям автомобильных
дорог регионального значения и автомобильных дорог в городских
агломерациях с учетом загруженности.

Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 26.04.2019,

N 0001201904260005


	Перечень показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской ...

